
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “ LUCIO VOLUSENO”
Scuola dell’Infanzia 

Viale dei Tigli n. 7 
e-mail: aric81400v@istruzione.it

 
 
OGGETTO:Fondi Strutturali Europei 
e ambienti per l’apprendimento” 2014
di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
contesto della pandemia di COVID
digitale e resiliente dell’economia” 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicemb
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”
Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ci
 
CIG: ZEE376FF19   
CUP: F79J22000490006  
CNP: 13.1.3° - FESRPON-TO-2022
 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO  PROCEDURA NEGOZIATA APERTA

 

VISTA la candidatura al Progetto in oggetto N. 1076366 

VISTA la lettera di autorizzazione all’esecuzione del Progetto 
0035942 DEL 24/05/2022;

PRESO ATTO che nella sezione: spese ge
sistemazione edilizia/terreno”, per un importo pari ad 

 

RITENUTO  opportuno richiedere chiarimenti in merito all’imputazione

 
 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “ LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604  fax  0575/772760

aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 

REACT EU. 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

emia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 
per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ci

    
     

2022-142 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO  PROCEDURA NEGOZIATA APERTA
 

Il Dirigente Scolastico 
 

la candidatura al Progetto in oggetto N. 1076366 – 50636 del 27/12/2021;

lettera di autorizzazione all’esecuzione del Progetto –
0035942 DEL 24/05/2022; 

sezione: spese generali del progetto ,  è inserita la voce “piccoli lavori di 
sistemazione edilizia/terreno”, per un importo pari ad € 4.500,00;

opportuno richiedere chiarimenti in merito all’imputazione

1 

 

0575/772604  fax  0575/772760 
aric81400v@pec.istruzione.it 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
re 2021 “Ambienti e laboratori 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO  PROCEDURA NEGOZIATA APERTA 

50636 del 27/12/2021; 

– prot. AOOGABMI – 

è inserita la voce “piccoli lavori di 
4.500,00; 

opportuno richiedere chiarimenti in merito all’imputazione esatta dei costi in tale 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002812 - 02/09/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 

2 

 

voce;  

VISTA  la risposta al nostro ticket fornita da INDIRE, ns. prot. 2725 del 23/08/2022, nel 
quale è esplicitato che solamente la voce “piccoli lavori di sistemazione 
edilizia/terreno” può essere utilizzata per l’acquisto di tavoli, sedute e pergolati; 

VISTO che nel precedente progetto e relativo capitolato tecnico era previsto l’acquistodi 
panche sedute e pergolati imputabili alla voce  “forniture e servizi”;  

RITENUTO opportuno modificare il progetto iniziale per attenersi correttamente alle 
disposizioni Ministeriali;  

 

DETERMINA 
Art. 1 
Di procedere all’annullamento della determina a contrarre ns. prot. 2699 dell’11/08/2022; 
 
Art. 2 
Si delibera di procede e anuova procedura tesa ad affidamento diretto tramite l’emanazione di bando 
di gara (procedura negoziata aperta) richiesta di offerta fuori MEPA.   
La trattativa avrà come oggetto la fornitura, messa in opera e addestramento all’uso delle attrezzature 
come da capitolato di gara che si allega alla presente;  
 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di  
mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 22.500,00 
compresa IVA al 22%, di cui,  € 17.500,00 per acquisto attrezzature compreso spese di  trasporto - € 
4.500,00 montaggio e messa in opera - € 500,00 addestramento ai docenti per l’uso delle attrezzature  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022 attività A/3/5: Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo. 
 
Art. 4. 
Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
 richiesti, con il criterio del minor prezzo, anche ai sensi dell’art.1della legge 120/2020 di  
conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni” il corrispettivo, risultante 
dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  
tabella precedente ovvero del capitolato allegato 
 
Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste:  

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002812 - 02/09/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA



 
 

3 

 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 
del Dlgs 50/2016;  
 

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore 
economico sia al fine di ottenere un ulteriore miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 
103 comma 11 Dlgs.50/2016). 
 

Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
di offerta allegato alla presente determina 
 
Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 
Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 
Monica Cicalini. 
 

  Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Monica Cicalini 

 
Allegati: 

 
1) Disciplinare  
2) Capitolato tecnico e Progetto esecutivo 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002812 - 02/09/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CICALINI MONICA


		2022-09-02T09:12:06+0200
	MONICA CICALINI




